

*study of its development.* Durham: Duke University Press, 1976. 163 pp.

NT 77-3063

Patinkin redegør for udviklingen i Keynes' pengeteoretiske syn fra *A tract on monetary reform* (1923) over *A treatise on money* (1930) til *General theory* (1936). Formålet er ikke blot at give en sammenlignende beskrivelse af de tre værkers analytiske indhold i nævnte henseende, men tillige at klarlægge de ydre årsager til at Keynes' ideer udviklede sig som de gjorde, bl.a. bøgernes forskellige formål og den modtagelse, de fik. I et afsluttende kapitel behandles forholdet mellem teori og aktuelle økonomiske problemer som inspirationskilde for teoriens udformning.

*Public expenditures on health.* Studies in Resource Allocation, 4. Paris: OECD, 1977. 136 pp. F 40,00.

NT 77-3064

Rapporten redegør for udviklingen i de offentlige sundhedsudgifter i de sidste 10-15 år og årsagerne til deres vækst i de fleste OECD-lande. Også det sandsynlige fremtidige udviklingsforløb og nogle af styringsmulighederne tages op. I samme serie er tidligere udsendt *Economic implications of pollution control* (1974), *Public expenditure on education* (1976) og *Public expenditure on income maintenance* (1976). Der er planlagt et afsluttende bind, hvor der vil blive søgt uddraget generelle konklusioner af sektorstudierne i tilslutning til det fortsatte arbejde med det makroøkonomiske forudsigelsesarbejde, jf. publikationen *Expenditure trends in OECD countries, 1960-1980* (1972).

RICH, E. E. og C. H. WILSON, red.: *The economic organization of early modern Europe.* The Cambridge Economic History of Europe, 5. Cambridge University Press, 1977. 749 pp. £ 18,50.

NT 77-3065

Udgivelsen af *Cambridge Economic History of Europe* skrider frem i det sagtmødige tempo, der præger den, der ikke kan bevemme sig til at sætte hurtighed foran grundighed. Til gengæld har de hidtil udkomne bind forlængst skaffet værket plads som det ubestridt bedste om emnet. Det bør tilføjes, at værkets sidste bind, så vidt vides, nu snart kan ventes. Det foreliggende bind behandler sammen med det foregående, der udkom for ti år siden, perioden mellem middelalderens slutning og den industrielle revolution. Mens det tidligere bind beskrev de bagvedliggende sociale, teknologiske og intellektuelle faktorer, behandler det foreliggende bind det økonomiske livs organisation bl.a. inden for de forskellige hovederhverv. Kristof Glamann skriver om handelen og der er i øvrigt bidrag af C. H. Wilson, B. H. Slicher van Bath, A. R. Michell, Herman van der Wee, Barry Supple, Hermann Kellenbenz og Betty Behrens. Som i tidligere bind er der omfattende bibliografi og detaljeret indeks.

RITZEN, J. M. M.: *Education, economic growth and income distribution.* Contribution to Economic Analysis, 112. Amsterdam: North-Holland Publishing Company, 1977. 271 pp. Fl. 70,00.

NT 77-3066

Undersøgelsens formål er at studere uddannelsens rolle – opfattet som investering i menneskelig kapital – i en ligevægtsvækstmodel for en dual økonomi. Først undersøges den optimale fordeling af arbejdsstyrken på uddannelsesniveauer, når der tilstræbes maksimering af pr. capita forbruget. Dernæst undersøges hvorledes denne fordeling ændres, (1) hvis målsætningen udvides til at tage hensyn til indkomstfordelingen, (2) når der tages hensyn til timelags i tilpasningsprocessen og (3) når der gøres forskellige antagelser

om fordelingen af jord og fysisk kapital. Efter denne teoretiske analyse sluttes der af med et kapitel, hvor det på grundlag af tal fra USA, Holland, Mexico og Nigeria søges udledt, hvilke præferencer for indkomstfordeling og økonomisk vækst der ligger implicit i arbejdskraftens faktiske fordeling over uddannelsesniveauer.

SCHUMPETER, JOSEPH A.: *Capitalism, socialism and democracy*. 5. udg. London: George Allen & Unwin, 1976. 437 pp. £ 3,95.

NT 77-3067

Schumpeters *Capitalism, socialism and democracy* er kommet i mange oplag. I 60'erne og begyndelsen af 70'erne var der lidt længere imellem; men nu ser frekvensen igen ud til at være nede på de ca. 2 år, der var gældende i 40'erne og 50'erne. Størst varig interesse har bogen vel ved sin analyse af det kapitalistiske systems tendens til selv at producere sociale forskydninger og holdninger, der truer dets eksistens. Den foreliggende udgave indeholder forordene til de tre første udgaver samt artiklen »The march into socialism«, som Schumpeter føjede til tredjeudgaven. Desuden har Tom Bottomore skrevet et kort forord, der dog ikke bringer meget nyt.

SIGURDSON, JON: *Rural industrialization in China*.

Harvard East Asian Monographs, 73. Cambridge, Mass.: Harvard University Press, 1977. 281 pp. £ 10,50. NT 77-3068

Bogens emne er den industrialiseringsstrategi for landdistrikterne i Kina, der indledtes i 1958, og som især i de seneste år har været genstand for interesse i andre udviklingslande. Forfatteren, der både gennem litterære studier og mange års ophold i landet har et indgående kendskab til kinesiske forhold, lægger vægt på at uddrage de træk i det kine-

siske mønster, der kan danne grundlag for opstilling af en model med mere generel gyldighed. En stor del af den statistiske information, bogen bygger på, er indsamlet af forfatteren under rejser i Kina.

SKIDELSKY, ROBERT, red.: *The end of the Keynesian era*. London: Macmillan, 1977. 114 pp. £ 2,95. NT 77-3069

Bogen gengiver en række bidrag publiceret i *Spectator* i perioden maj 1976 til januar 1977. Bidragene spreder sig over mange emner; men et slags underliggende tema er den keynesianske teoris utilstrækkelighed over for nutidens problemer. Forfatterne repræsenterer forskellige discipliner. Af økonomer skriver bl.a. John Vaizey om »Keynes and Cambridge«, Marcello de Cecho om »The last of the Romans«, Samuel Brittan om »Can democracy manage an economy«, Robert Lekachman om »The radical Keynes«, Stuart Holland om »Keynes and the socialists«, og Harry G. Johnson om »Keynes and the developing world«.

SKRAPEK, WAYNE A., BOB M. KORKIE og TERENCE E. DANIEL: *Mathematical dictionary for economics and business administration*. Boston: Allyn and Bacon, 1976. 369 pp. \$ 23,95.

NT 77-3070

Dette leksikon omfatter ca. 2000 matematiske termer udvalgt ved gennemgang af de vigtigste tidsskrifter inden for økonomi, operationsanalyse, finansiering, regnskabsvæsen og marketing. Sandsynlighedsteori er søgt dækket, men ikke statistik i almindelighed. Leksikonets sigte er at være en hjælp for dem, der enten ikke kender, eller ikke kan huske den præcise betydning af de matematiske begreber, man støder på under læsning af den videnskabelige national- og driftsøkon-